[image: image3.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУПИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 25 февраля 2020 года                       № 15
О  внесении    изменений в постановление
Администрации Тупиковского сельского
поселения Холм- Жирковского района
Смоленской области от 07.12.2015г. № 64/1
              На основании решения Совета депутатов Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области от 25.12.2019 года № 60 «О бюджете муниципального образования Тупиковского сельского поселения  Холм-Жирковского района Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести  в муниципальную программу «Комплексное развитие  территории Тупиковского сельского поселения Холм – Жирковского района Смоленской области на 2016 – 2020 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области от 07.12.2015г. № 64/1 ( в редакции постановлений от14.01.2016г. № 6/1, от 20.02.2016г. № 18/1, от 18.03.2016г. № 20/1, от 18.04.2016г. № 27/1, 17.06.2016г. № 43/1, от 21.09.2016г. № 53/1, от 14.02.2017г. № 5, от 10.10.2017г. № 61,  от 16.03.2018г. № 10, от 29.05.2018г. № 19, от 11.02.2019г. № 6, от 28.10.2019г. № 17, от 29.11.2019г. № 28) следующие изменения:

1.1.изложить заголовок в новой редакции:

«Комплексное развитие территории Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района смоленской области»;
  1.2. в строке «сроки реализации муниципальной программы» слова «2016 – 2021»  заменить словами «2016 – 2022».
  1.3. программу изложить в новой редакции.

           2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2020 года.

        3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.
   4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Тупиковского сельского поселения

Холм-Жирковского района

Смоленской области                                                              М.В.Козел
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Комплексное развитие территории Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"
ПАСПОРТ
муниципальной программы

"Комплексное развитие территории Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмма "Благоустройство территории Тупиковского сельского поселения"
Подпрограмма "Развитие улично-дорожной сети на территории Тупиковского сельского поселения"
Подпрограмма "Развитие и укрепление спортивной деятельности на территории Тупиковского сельского поселения"

Обеспечивающая подпрограмма

	Цель (цели) муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого развития территории Тупиковского сельского поселения; создание комплексных благоприятных социально-бытовых условий для проживания на территории Тупиковского сельского поселения;

повышение качества жизни населения;

повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления;

повышение качества предоставления услуг по благоустройству территории, развитие системы газоснабжения, развитие улично-дорожной сети

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	уровень удовлетворенности населения деятельностью руководителей органа местного самоуправления;

количество населенных пунктов, обеспеченных возможностью подключения к сетевому газоснабжению в соответствующем году; доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

уровень благоустроенности населенных пунктов; доля численности участников в спортивных мероприятиях

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	 2016 – 2022 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем ассигнований муниципальной программы составляет  18112,5 тыс. рублей:

- в том числе по годам реализации:

2016 год –  1763,4 тыс. рублей;

2017 год –  1714,5 тыс. рублей;

2018 год –  2706,0 тыс. рублей;

2019 год –  3156,9 тыс.рублей;

2020 год –  5478,6 тыс.рублей;
2021 год – 1790,9 тыс.рублей.

2022 год – 1502,2 тыс.рублей.
из них:

средства местных бюджетов -  18112,5 тыс. рублей:

- в том числе по годам реализации:

2016 год –  1763,4 тыс. рублей;

2017 год –  1714,5 тыс. рублей;

2018 год –  2706,0 тыс. рублей;

2019 год –  3156,9 тыс.рублей;

2020 год –  5478,6 тыс.рублей;

2021 год – 1790,9 тыс.рублей.

2022 год – 1502,2 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	укрепление доверия населения к деятельности органа местного самоуправления; совершенствование нормативной правовой базы по вопросам местного самоуправления и муниципальной службы; улучшение состояния дорог общего пользования местного значения; увеличение культурно-массовых мероприятий; улучшение качества жизни населения.

РАЗДЕЛ 1

Общие положения

Комплексное развитие территории Тупиковского сельского поселения включает  расходы  на уличное освещение и обслуживание, обеспечение дорожной деятельности, организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий ,обеспечений функций органов местного самоуправления .

В последнее время на территории Тупиковского сельского поселения сложилась неблагоприятная ситуация по развитию улично-дорожной сети.
Наличие твердого покрытия на всех улицах Тупиковского сельского поселения позволяет уменьшить риск совершения дорожно-транспортных происшествий, улучшить качество проживания в населенных пунктах поселения.

[image: image1.png]

[image: image2.png]

В настоящее время все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. Это особенно важно для лиц пожилого возраста, матерей, для правильного воспитания подроскового поколения и детей.

РАЗДЕЛ 2

Основные цели и задачи программы

Основной целью разработки данной программы является улучшение внешнего облика населенных пунктов Тупиковского сельского поселения, благоприятных условий проживания населения.

Для достижения цели и  развития Тупиковского сельского поселения , в условиях дефицита финансовых средств, необходимо решить следующие задачи:

Проводить  сбор и вывоз мусора

Улучшить качество улично-дорожной сети
Повысить качество питьевой воды в шахтных колодцах

Задачи программы:

- улучшение развития территории Тупиковского сельского поселения;

- создание благоприятных условий для проживания на территории Тупиковского сельского поселения;

- улучшение качества жизни;

- развитие системы газоснабжения и развитие улично-дорожной сети.
РАЗДЕЛ 3

Система программных мероприятий
Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий.

Ежегодные мероприятия указаны в приложении к Программе «Комплексное развитие территории Тупиковского сельского поселения на годы».

Ресурсное обеспечение программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составит 18112,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016г. – местный бюджет – 1763,4 тыс. руб.

2017г – местный бюджет – 1714,5 тыс. руб.

2018г. – местный бюджет – 2706,0 тыс. руб.
2019г. – местный бюджет – 3156,9 тыс.руб.

2020г. -  местный бюджет – 5478,6 тыс.руб.

2021г. -  местный бюджет – 1790,9 тыс.руб.

2022г. – местный бюджет – 1502,2 тыс.руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета муниципального образования «Тупиковское сельское поселение» на соответствующий год.

РАЗДЕЛ 4

Нормативное обеспечение
Федеральный закон -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение совета депутатов Тупиковского сельского поселения от 31.10.2014 года № 23 «О бюджетном процессе в Тупиковском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области».

РАЗДЕЛ 5

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Тупиковского сельского поселения.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик - Администрация Тупиковского сельского поселения.
Специалист Администрации Тупиковского сельского поселения:

ежегодно представляет Главе Тупиковского сельского поселения отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной программе, а также об эффективности использования финансовых средств, а также по запросу – статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации муниципальной долгосрочной программы.
Приложение

к Программе

«Комплексное развитие территории

Тупиковского сельского поселения

на годы»

Основные мероприятия Программы

                Характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующихся с целями и задачами муниципальной программы и подкрепленных конкретными комплексами мероприятий, реализуемых в рамках соответствующих основных мероприятий. Выстроенная в рамках муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях муниципальной программы.
Подпрограмма 1- «Благоустройство территории Тупиковского сельского поселения»
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий:

-обеспечение мероприятий в области благоустройства;
Подпрограмма 2- «Развитие улично-дорожной сети на территории Тупиковского сельского поселения»

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий:

-обеспечение дорожной деятельности;

Подпрограмма 3- «Развитие культуры, физической культуры и спорта в Тупиковском сельском поселении».
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий:

-организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
Подпрограмма 4- «Обеспечивающая подпрограмма Тупиковского сельского поселения ».
 - обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»;
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Благоустройство территории Тупиковского сельского поселения»  составит 3547,7 тыс. рублей (средства местного бюджета Тупиковского  сельского поселения), в том числе:

2016 г. – 413,5 тыс. рублей;

2017 г. – 405,1 тыс. рублей;

2018 г. – 511,3 тыс. рублей;
2019г.  – 942,8 тыс.рублей;

2020г. -   1275,0 тыс.рублей;

2021г. -  0 тыс.рублей;
2022г. -  0 тыс.рублей.
Общий объем финансирования подпрограммы 2 «Развитие улично-дорожной сети на территории Тупиковского сельского поселения»

составит 6937,5 тыс. рублей (средства местного бюджета Тупиковского  сельского поселения), в том числе:

2016 г. -  373,9 тыс. рублей;

2017 г. – 301,1 тыс. рублей;

2018 г. – 947,9 тыс. рублей;
2019 г. – 892,4 тыс. рублей;

2020г. -  1417,8 тыс.рублей;

2021г. – 1502,2 тыс.рублей;
2022г. – 1502,2 тыс.рублей.
Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие культуры, физической культуры и спорта в Тупиковском сельском поселении».
составит  26,0 тыс. рублей (средства местного бюджета Тупиковского сельского поселения), в том числе:

2016 г. – 1,0 тыс. рублей;

2017 г. – 0 тыс. рублей;

2018 г. – 5,0 тыс. рублей;
2019 г. – 10,0 тыс. рублей;

2020г. -   10,0 тыс. рублей;

2021г. –  0 тыс.рублей;
2022г. –  0 тыс.рублей.
Общий объем финансирования подпрограммы 4 «Обеспечивающая подпрограмма Тупиковского сельского поселения ».
 составит  7291,8 тыс. рублей (средства местного бюджета Тупиковского  сельского поселения), в том числе:

2016 г. – 995,0 тыс. рублей;

2017 г. – 967,5 тыс. рублей;

2018 г. – 1241,8 тыс. рублей;

2019 г. – 1311,7 тыс. рублей;

2020 г. -  2775,8 тыс.рублей;

2021 г. – 0 тыс.рублей;
2021 г. – 0 тыс.рублей,

        Объемы финансирования Программы на очередной финансовый год за счет средств местного бюджета Тупиковского  сельского поселения определяются Решением о бюджете Тупиковского сельского поселения на очередной финансовый год.

Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств местного бюджета на реализацию мероприятий программы. Выплата средств осуществляется согласно порядка финансирования, утверждаемого Постановлением администрации Тупиковского  сельского поселения.

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и областного бюджетов,  и иные привлеченные средства. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы по годам реализации и источникам финансирования представлена в приложении 1 муниципальной программы.

Приложение 1

к муниципальной программе
План
мероприятий муниципальной программы

« Комплексное развитие территории Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района
Смоленской области

	Наименование объекта, мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации

(целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель)

бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Тупиковского сельского поселения
	бюджеты городских и сельских поселений
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1  «Благоустройство территории Тупиковского сельского поселения»

	1.1. Обеспечение мероприятий в области благоустройства.
	2016

2017

2018

2019

2020
2021

2022
	413,5
405,1

511,3
942,8
1275,0
0
0
	413,5

405,1

511,3

942,8

1275,0

0

0

	- расходы на уличное освещение и обслуживание,

- расходы на прочие мероприятия по благоустройству поселения,
	Администрация Тупиковского

сельского поселения
	Администрац
ия Тупиковского

  сельского поселения

	Итого по подпрограмме 1

	3547,7
	3547,7

	Подпрограмма  2 «Развитие улично-дорожной сети на территории Тупиковского сельского поселения»

	2.Обеспечение дорожной деятельности.
	2016

2017

2018

2019

2020
2021

2022

	373,9
301,1

947,9
892,4
1417,8

1502,2

1502,2

	373,9

301,1

947,9
892,4

1417,8

1502,2

1502,2

	Расходы на содержание автомобильных дорог в границах поселения за счет дорожного фонда
	Администрация Тупиковского  сельского поселения
	Администрация Тупиковского  сельского поселения

	Итого по подпрограмме 2

	6937,5
	6937,5

	Подпрограмма  3  «Развитие культуры, физической культуры и спорта в Тупиковском сельском поселении».

	3.Организация и проведение физкультурно-оздоровительные и спортивных мероприятий.
	2016

2017

2018

2019

2020
2021
2022
	1,0

0

5,0

10,0

10,0

0
0
	1,0

0

5,0

10,0

10,0
0
0

	Реализация мероприятий в области спорта и физической культуры
	Администрация Тупикрвского сельского поселения
	Администрация Тупиковского сельского поселения

	Итого по подпрограмме 3

	26,0
	26,0

	Подпрограмма 4  «Обеспечивающая подпрограмма Тупиковского сельского поселения ».

	Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы
	2016

2017

2018

2019

2020
2021

2022

	995,0
967,5

1241,8

1311,7

2775,8

0

0

	995,0

967,5

1241,8

1311,7

2775,8

0

0

	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Администрация Тупиковского сельского поселения
	Администрация Тупиковского сельского поселения

	Итого по программе 4

	7291,8
	7291,8

	ИТОГО по программе
	2016

2017

2018

2019

2020
2021

2020

	1763,4
    1714,5
2706,0
3156,9
5478,6

1790,9

1502,2
	1763,4

1714,5

2706,0

3156,9

5478,6

1790,9

1502,2